REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre
como serão os atendimentos na rede
municipal por planos de saúde da rede
privada.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre como serão os atendimentos na
rede municipal por planos de saúde da rede privada.

          Considerando que a partir de setembro, os pacientes da rede pública poderão ser
atendidos em hospitais e clínicas de planos de saúde, através do programa "Agora Tem
Especialistas", cuja iniciativa prevê que as operadoras quitem dívidas com o SUS,
oferecendo em contrapartida consultas, exames, tratamentos e cirurgias diretamente aos
usuários do sistema público.

          Justifico o pedido, tendo em vista a necessidade de reduzir as longas filas
de atendimento na rede pública de saúde, principalmente nas áreas de ortopedia e
ginecologia, onde existe maior carência por serviços especializados.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de agosto de 2025.

Ver. Renatinho
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T12:08:04-0300